
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000100

100

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079008010201812. Objeto: Serviço de instalação com fornecimento de
vidros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/10/2019 das 10h00 às 14h00. Endereço: Rua
Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153150-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/10/2019) 153150-15326-2019NE800165

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 014193/2019-96. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de LAVANDERIA HOSPITALAR, ENVOLVENDO TODAS AS ETAPAS DO CONTROLE E
PROCESSAMENTO DO ENXOVAL HOSPITALAR, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
30/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180,
Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153155-5-
00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE FONTE DE REZENDE FILHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 29/10/2019) 153155-15236-2019NE800720

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 754, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

EDITAL UFRJ Nº 588 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 20H DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO NA ÁREA DE EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA - EPIDEMIOLOGIA

O Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da UFRJ- IESC, em atenção ao que
dispõe o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital UFRJ nº 588, de 05
de setembro de 2019 (publicado no D.O.U nº 173, Seção 3, página 112 de 06 de setembro
de 2019); com homologação publicada através do Edital nº 670 de 26 de setembro de 2019
( D.O.U. nº 188, Seção 3, página 089 de 27 de setembro de 2019), convoca, de acordo com
o item 7.3 do Edital 588, o candidato abaixo relacionado, para fins de instauração do
Processo de Contratação a ser encaminhado a Pro-Reitoria de Pessoal da UFRJ - PR4:

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA - IESC
Área de Epidemiologia e Bioestatística- Epidemiologia

. Classificação Nome Regime

. 2º Aline Cristina de Oliveira Costa 20h

O candidato deverá comparecer entre os dias 30 de outubro a 01 de novembro
de 2019, no horário compreendido entre as 10h e 15h na Secretaria de Graduação,
Residência e Extensão do IESC, munido dos seguintes documentos:

Documentação Necessária:
- Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil (individual);
- Declaração de Cargos Públicos (preenchida e assinada);
- FPF (preenchido), o qual pode ser obtido no link

https://pessoal.ufrj.br/images/FPF_FINAL.pdf;
-Declaração de IRPF Completa ou Formulário de Isenção (Preenchido)
- Original e cópia da certidão de casamento (se for o caso);
- Original e cópia do certificado de reservista (se for o caso);
- Original e cópia do CPF;
- Original e cópia do diploma exigido no edital;
- Original e cópia do RG;
- Original e cópia do título de eleitor com comprovante de voto na última

eleição.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Graduação,

Residência e Extensão, através do telefone (21) 3938 0272.

ANTÔNIO JOSÉ LEAL COSTA
Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da

UFRJ- IESC

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 758, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 727, de 15/10/2019, publicado
no DOU nº 201, de 16/10/2019, divulgando o nome do candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Letras-LIBRAS
Setor: LIBRAS
1 - Katharine de Freitas Pereira Neto Aragão da Hora
2 - Davidson Martins Viana Alves
3 - Ana Luiza Henriques Tinoco Machado
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 33/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº 33/2019. Sagrou-
se vencedora a empresa HENRINOX EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI,
CNPJ 18.355.569/0001-35.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2019

Processo: 23084.016261/2019-82. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Faculdade Integrada Brasil Amazônia (FIBRA) -
CNPJ/MF: 04.236.516/0001-90. Objeto: Concessão mútua de estágio curricular obrigatório
e/ou não obrigatório dos cursos ofertados por ambas instituições, propiciando ao
estudante experiência acadêmico-profissional, em um campo de trabalho determinado.
Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2024. Data e Assinaturas: Belém, 25/10/2019, pela UFRA -
Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91, pela FIBRA - Vicente de
Paulo Tavares Noronha - Diretor, CPF: 151.554.632-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23084.007870/2019-41. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Universidade de São Paulo (USP) - CNPJ/MF:
63.025.530/0001-04 no interesse do Centro de Energia Nuclear na Agricultura (CENA).
Objeto: Estabelecer as condições indispensáveis a viabilização de concessão de estágio de
complementação educacional junto a USP/CENA aos estudantes regularmente matriculados
em qualquer curso da UFRA. Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2024. Data e Assinaturas:
Belém, 25/10/2019, pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº
399.172.662-91, pela USP/CENA - José Albertino Bendassoli - Diretor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 89/2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial do resultado da Seleção Pública
regida pelo Edital 07/2019 Específico, publicada em DOU de 15/08/2019 e suas
retificações, Seção 3.

Resultado:
Unidade Acadêmica/Departamento: UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

- UAST
Vaga: MATEMÁTICA FINANCEIRA / ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA / ANÁLISE DE

INVESTIMENTOS / INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE / CONTABILIDADE SOCIAL / ANÁLISE DE
CUSTOS E BALANÇOS / MERCADO DE CAPITAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Candidato - Nota Final - Situação
José Alisson Nambuco Amorim da Silva - 7,10 - 1º Classificado
Unidade Acadêmica/Departamento: UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

- UAST
Vaga: PROGRAMAÇÃO/FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO/INFORMÁTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato - Nota Final - Situação
Douglas Alisson Marques de Sá Vitório - 7,94 - 1º Classificado
Thiago Lucas Freire Nascimento - 7,20 - 2º Aprovado

Recife, 29 de outubro de 2019
MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 30/2019
Nº Processo: 23083003286201926. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 09077888000135. Contratado : LIBANO SERVICOS DE LIMPEZA
URBANA,CONSTRUCAO CIVIL LTD. Objeto: Serviço de coleta, transporte e destinação de
resíduos sólidos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 artigo 78, Inciso I eII. Data de
Rescisão: 29/10/2019 .

(SICON - 29/10/2019) 153166-15240-2019NE800180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23091002196201874.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 09493391000106. Contratado : SERVIMOVEL SERVICOS DE
SEGURANCA -PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$241.134,24. Fonte: 8100000000 -
2019NE800014. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153033-15252-2019NE800118

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080042171201987.
DISPENSA Nº 621/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA
DESANTA CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina no Projeto de Extensão intitulado "Equipe Céu Azul
Aeronaves", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC para Apoio às
Equipes de Competição da UFSC - 2019 - Edital n. 1/2018/PROEX. Fundamento Legal:
Decretos n. 7423 e 8241, que regulamentam a Lei 8958, nos termos do inciso XIII, do art.
24 da Lei 8666. Vigência: 21/10/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$18.000,00. Fonte:
8250262460 - 2019NE804288. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080036259201889.
PREGÃO SRP Nº 308/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 03049623000147. Contratado : VICARI COMERCIO DE EXTINTOR ES
LTDA.Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção e instalação de
equipamentos do sistema de prevenção e combate a incêndios da UFSC. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$901,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE804318. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153163-15237-2019NE080343

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:38:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




